
All’Albo/sito web
Agli atti

Oggetto: Determina affidamento diretto per la fornitura di materiale
pubblicitario per un importo pari a € 307,38 IVA esclusa - CIG: Z283A9FCA3

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)

– REACT EU

Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”

CNP: 13.1.5A-FESRPON-TO-2022-231
CUP: D64D22001050006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’Avviso 38007 del 27/05/2022, “Ambienti didattici innovativi per la
scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità
d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e

1



preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia –
Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”

VISTA la nota autorizzativa, Prot. AOOGABMI - 72962 del 05.09.2022;

VISTA l'iscrizione della somma autorizzata nel Programma Annuale e.f. 2022
Prot. 0005035/U del 04/11/2022;

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti
pubblici di Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588
del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni;

VISTO il Progetto presentato da questo Istituto, approvato dal Collegio dei
docenti con delibera n. 30 del 21 GIUGNO 2022 (prot.n. 3054 del 24 giugno
2022) e delibera n. 51 del Consiglio di Istituto del 10/10/2022;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»,
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare
gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2, lettera a), 36 comma 7;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione
di un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di
affidamento;

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Teresa Monacci, risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 17/05/2021 con la quale sono
stati determinati, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, i criteri e i
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, degli affidamenti di
lavori, servizi e forniture;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25;

VISTO il Programma Annuale 2023;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l'innovazione digitale”;

VISTO il Decreto-legge del 31/05/2021 n. 77 – recante “Governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del
quale “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di

2



cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto-legge n° 77 del 31 maggio
2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis;

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite
per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici” a euro 139.000,00 euro;

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

CONSIDERATO che il materiale pubblicitario è necessario per garantire la
corretta informazione e diffusione delle iniziative intraprese nell’ambito del
progetto PON “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”;

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica ha individuato la fornitura di seguito
riportata per adempiere agli obblighi pubblicitari dei progetti finanziati con Fondi
Strutturali Europei:

Articolo Quantità

Targhe in Forex 5mm formato A4
(21x30)

6

Distanziali in metallo confezioni da 4
pz

6

Etichette vinile adesivo 5x3 cm 200

Penne personalizzate 50

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di
beni e servizi relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso
comparazione siti WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta
informale e formale di preventivi;

ACCERTATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si
intende acquisire ha consentito di individuare la ditta COPISTERIA PAOLINI S.N.C.
DI PAOLINI SERGIO E C., con sede in VIA SAN PAOLINO, 63 55100 LUCCA (LU), p.IVA
01215670462

VISTO il preventivo presentato dalla ditta COPISTERIA PAOLINI S.N.C. DI PAOLINI
SERGIO E C. con prot. n. 2365/E del 31/03/2023 e ritenuta l’offerta pienamente

3



corrispondente alle esigenze dell’Istituto e i prezzi congrui rispetto al mercato;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016, per la fornitura di materiale pubblicitario relativa al PON FESR Avviso
pubblico l’Avviso 38007 del 27/05/2022, “Ambienti didattici innovativi per la
scuola dell’infanzia” per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €
307,38 IVA esclusa, IVA pari a € 67,62 per un totale IVA inclusa pari €
375,00 all’operatore economico COPISTERIA PAOLINI S.N.C. DI PAOLINI
SERGIO E C., con sede in VIA SAN PAOLINO, 63 55100 LUCCA (LU), p.IVA
01215670462

2. che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016
“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” è il Dirigente
Scolastico Dott.ssa Teresa Monacci.

3. di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;
4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza
5. di dare mandato al DSGA per il disbrigo delle pratiche relative

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Teresa Monacci

(documento firmato digitalmente)

4


		2023-03-31T12:58:22+0200
	TERESA MONACCI




